[Página #]

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: quinta-feira, 13 de agosto de 2020 14:23
Para: 'Arnaldo.Junior@ingrammicro.com'
Cc: Zanet, Francisco; Andretta, Marcelo; Ribeiro, Thaisleny
Assunto: ENC: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS V3 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

0000360/2020 - (BANRISUL)

À INGRAM

Prezados,

Conforme respondido no dia 07 de agosto, foi informado que a DECLARAÇÃO DE SUJEIÇÃO AO EDITAL deve ser
entregue, não foi solicitada declaração de visita aos locais de serviço.

O item em questão, questionado pela empresa, diz:

DECLARA:

9. que visitou os locais dos serviços e tem pleno conhecimento das condições dos mesmos, quando for solicitado;

O processo em tela não solicita tal visita, logo este item pode ser desconsiderado.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Junior, Arnaldo <Arnaldo.Junior@ingrammicro.com>
Enviada em: quinta-feira, 13 de agosto de 2020 09:38
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Cc: Zanet, Francisco <Francisco.Zanet@ingrammicro.com>; Andretta, Marcelo
<Marcelo.Andretta@ingrammicro.com>; Ribeiro, Thaisleny <Thaisleny.Ribeiro@ingrammicro.com>
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS V3 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0000360/2020 - (BANRISUL)

AO

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0000360/2020

OBJETO: Aquisição de equipamentos Servidores Plataforma Open (Estrutura Blade Center) e aquisição de Switches
LAN, com prestação de serviços.

A Ingram Micro Brasil Ltda., na Rua Porto Alegre, 307, galpão 01, módulo 04, Parte A, e módulo
1 e 2ª, parte B, Área EU V, Civit II, Nova Zelândia, Cidade de Serra, Estado do Espirito Santo, CEP:
29175-706, CNPJ: 01.771.935/0008-00, pessoa jurídica de direito privado, devidamente
qualificada a participar do procedimento licitatório acima referenciado, por intermédio de seu

[Página #]

representante legal, tempestiva e respeitosamente, vem perante a essa denotada Comissão de
Licitação, solicitar os seguintes esclarecimentos:

Questão 01

Questão 10
É disposto no item 9 da DECLARAÇÃO DE SUJEIÇÃO AO EDITAL – Anexo I do edital da licitação em
apreço:

DECLARA:

9. que visitou os locais dos serviços e tem pleno conhecimento das condições dos mesmos, quando for
solicitado;

Tendo em vista que não está prevista a realização de vistoria aos locais de execução objeto,
entendemos que não se faz necessária a apresentação da declaração prevista no item 9 acima
transcrito. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Não está correto o seu entendimento. A Declaração de Sujeição ao Edital deverá
ser entregue conforme solicitado no edital, independente da vistoria ser solicitada ou não.

Tendo em vista a resposta do questionamento acima manifestada pelo Banrisul no dia 07 de agosto de 2020, que tornou
obrigatória a apresentação de declaração de realização de visita aos locais de execução do objeto, solicitamos agendamento
de vistoria, em data e horário mais conveniente para Banrisul com intuito de conhecer as condições de execução objeto e
posteriormente apresentar a referida declaração conforme exigido na Declaração de sujeição ao edital.

Caso a visita, acima mencionada, não seja possível, entendemos que as licitantes estarão dispensadas da
apresentação da declaração exigida no item 9 da declaração de sujeição do edital. Está correto nosso
entendimento?

No Aguardo do pronunciamento desta douta comissão,

Serra, 12 de agosto de 2020.

INGRAM MICRO BRASIL LTDA

Arnaldo Fidelis
Negócios Governo
Av. Piracema, 1341, galpões 03 e 4 – Tamboré
CEP: 06460-030 – Barueri / SP
Direto +55 11 2078-4763

Geral +55 11 3508-2222
arnaldo.junior@ingrammicro.com

As informações contidas nesta mensagem e no(s) arquivo(s) anexo(s) são confidenciais e de
propriedades da Ingram Micro e de uso exclusivamente à(s) pessoa(s) e/ou instituição(ões) acima
indicada(s) e podem conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o
destinatário ou pessoa autorizada a recebê-la, queira, por favor retorná-la ao remetente e em
seguida apagá-la definitivamente. Qualquer uso, cópia ou divulgação das informações nela
contidas, na íntegra ou parcialmente, são proibidas e serão tratadas conforme legislação vigente.

[Página #]

De: Junior, Arnaldo
Enviada em: sexta-feira, 7 de agosto de 2020 09:46
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Cc: Zanet, Francisco <Francisco.Zanet@ingrammicro.com>; Andretta, Marcelo
<Marcelo.Andretta@ingrammicro.com>; Ribeiro, Thaisleny <Thaisleny.Ribeiro@ingrammicro.com>
Assunto: RES: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0000360/2020 - (BANRISUL)

Bom dia Prezados,

Obrigado pelas respostas.

Atenciosamente,

Arnaldo Fidelis
Negócios Governo
Av. Piracema, 1341, galpões 03 e 4 – Tamboré
CEP: 06460-030 – Barueri / SP
Direto +55 11 2078-4763

Geral +55 11 3508-2222
arnaldo.junior@ingrammicro.com

As informações contidas nesta mensagem e no(s) arquivo(s) anexo(s) são confidenciais e de
propriedades da Ingram Micro e de uso exclusivamente à(s) pessoa(s) e/ou instituição(ões) acima
indicada(s) e podem conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o
destinatário ou pessoa autorizada a recebê-la, queira, por favor retorná-la ao remetente e em
seguida apagá-la definitivamente. Qualquer uso, cópia ou divulgação das informações nela
contidas, na íntegra ou parcialmente, são proibidas e serão tratadas conforme legislação vigente.